

Jakob B. Bjarnason, Síðu

“Vorboðinn”

Blað U.m.f. Vorboðinn
VI. ár. 2. tbl. 19. febrúar 1921

Bláttíma 2. Rull. Íor. 1921. ~~18. Rull.~~

Fullkominu sem mest
sjálfan þig.

Nú á þínuu þykki það mest um
verk að hafa gengid á skóla og hafa
lorku sem mest af einhverjum áv
silliks til þess hvort matvinnu er að
nokkru fullkominu fyrir það.

Sandvinnu er mið úr af því sig
sisk að lasta, ef hann gengur í velli
að, en ég vil sækja alhyggju og þetta á því
lorku þessu sem mikil og lítil hafið
lorku að til þess að auka manngildi
ykkar, þessu þitt miklu mætti,
en að lora eitthvað vish í einhverjum
um fróðgreinum.

Sjálfs upplid og sjálfmenningin er
svo þýðingarmikil starf, og flytur okkur
svo mikil áfram til fullkominu
er verk er að hugsa um það líta á und

Öll sjálfs menningu og sjálfs uppeldid
á 'ad munda ad þu' .. ^{þu minn} ^{þu} So make the
best of our selves (adgjörn þú besta
is okkur sjálfum) eins og tengland-
singa segja.

Vil ég þá minnast þér á þá ad stjórna
hugsunum sínum. Það er ekki sama
hvat við veigjum okkur við ad hugsa
um. Eins og hugsanirna eru
þannig verda verkin.

Ykkar þér á þu ef þú vill ekki þöggleysu
ad ræða við hugsanirna, þú mægt
Kornu. Hugsum sem við ræðum ekki
við, og er það sattu, en ef við höfum
vaktandi auga á hugsum um okkur,
þá þu þu við aldrei ad hugsa lengi
um það, sem hjátt er sta andskyppi-
legt. Við gleum þó okkur ad
hugsa þessa hugsanir.
Þú get vel sett mig min á hugsanir

Einars Hjörleifssonar sem heldur ad
illu anda sagnist ad þeim manni
sem ilt hugsar, og góti anda ad
þeim sem gótt hugsar.

Það segir ekki Kristur um hugs-
anirnar. "Hann telur ad við dröggjum
jöfu mikla synd, með þu ad hugsa
verkunirna eins og gjörn hann.

Hann segir: "Hér sem reitist bróður
sínum verður ekki þu dómurum.
Hér sem heita bróður sínum er manni
drögnari. Hér sem telur á Korni með
grinda hug þess þessa drögg þú
með þessu: "hjarta sínu."

Við þu um líka ad þetta er rétt.

Matur sem drepa annan manni í
augnablikki bróð, á þess ad þu dattist
þá í hug þess. Þessi sjálfþess á þessu
sál er annar sem lengi þessi hugsa
um og langot þú ad drepa manni,

en aldrei þengist þakki þess til þess.
 Þey er viss um að við gjörum okkur
 ekki eins vel grein þvi þvi eins
 og skyldi hafa á þvi þvi á okkur
 hafa við hugsum.

Við ætlum þvi að hafa eins mikil
 gáf á hugsum okkur eins og ordum
 þvi við ey minnast á sjálf sjörð og
 sjálfsafneitum.

Enginn matar ~~við~~ þvi ordid
 mikilb sem ekki þekkir sjálfs af-
 neitum. Við eigum að geta
 reidd okkur um hvar sem er, ef
 þvi ónáðsynlega, au þess að á okkur
 sjái, au þess að við séum með
 þvi allan daginn. Þó megin
 við aldrei við sjálfsafneitumina gleyma
 sjálfsvirkunum.

Þá matar sem ekki getur reidd sí
 um neit, verður vilja laust neit þvi

allra sinna ginda og lithegginga, og
 það endar með þvi að þvi hafa að
 gjört yfi röt yfi honum.

Matar sem þvi þvi sé sjálf sjörð
 þvi fullkomid vald yfi skapsum-
 um sinum, og lala þvi reid
 við aða skapbesti fara með sig
 í göm. Það ^{er} líka af þvi þvi,
 að margar þvi mögum, sem við
 reidumst af, eru ekki þess vindi
 að hafa sí þvi yfi þvi; það sjáum
 við af þvi nokkra laga, og ef þvi
 við ekki um ef þvi nokkur á.

Reid þvi líka eins og alla á þvi
 góðskoringar slum á þvi á þvi
 manna, og skyldi þvi þvi, og
 getur meir að segja þvi þvi meir
 Sjálfsmentum og sjálfs upp-
 eldid meir til allra dýða og
 þvi yfi grips mikil ef þvi þvi að

skrifum, en og alla þessir ad
skrifa þáin orð, og minnast á þátt
eitt af þeim.

Þessir er eitt af þeim sem við þessum
ad kenna okkur.

Benjamin Franklin segir: Þú leypir
gjörir alla hluti erfida, en idurir
alla andvilda. Lá sem seint þu á
fátur verður ad brokka allar dagir,
og getur varla verið þeim með störf
sín ad ^{þessir þessir þessir} haldi þessum. Liliu þessum
svo höf, ad fáttakiu nokkurn fljótt
Franklin mátti brótt um tala, hann
hóf sig frá þessum ad vera fáttakiu og
um komu laus drengur með idri
sinni og degnadi - til ad verða heim-
spekingur, mikils metinn þingmadr
sem hefti þilbri, ásk og vörðingur landa
sinnu og alls manna kynsins. Þessum
þessum þessum áskuldiu.

Áreiðanlegrheit. Þess er þess upprandi
mítt til þess ad vita hvort þessum
líður, verður mér það ad litlu gagni
nema og miði ad það gangi rétt.
Þess það stansa stundum einu, á
þess klukkunum og byggi svo ad
gangi aftur, á þess fljótt sé einu til
þess tíma á dag, þá get ég ekki sétt
míg á þess. Þess sem ekki er höf
ad reida sig á, ad litlu gagni sem
er, jafn vel þess þess sé: gullkassa.
Þess er það með manni sem ekki
er áreiðanlegur, það er aldrei höf ad
þessu komu þessum en víri sem
gengur réttlaust.

Matur spæti einu sinni þessum
lausum og mállausum ~~þessum~~ ^{þessum} þessum, það
verði þessum líkur. Hann svaraði með
þessum ad taka þessum og draga þessum línu
mítt þessum þessum. Þá spæti

hann eftir. Hólar liggja. Drengurinn
 þá Rati hvar þeim línum og
 dró milli þeirra söms punkta
 línu sem var átt. Þóttu.
 Litlingur var átt, þjá málauka
 drengurinn, og er gott að minna það.
 Þegar Ágústus sigur. Antóni
 og fleppótur var þu tekinn-svald
 flúir-og fluttu til Róm- prestur
 einn um to átt að aldri. ^{Þegar} Eldungur
 rötinn var skýtt frá þú að þessi
 málauka hefti aldrei tekid það. Min-
 um saktum og þú vor þriátt að hann
 aldrei hefti sagt átt, þá gaf það
 honum ekki einungis þessi, heldur
 gjörði hann að áttu prestur, og síðar
 var honum reist myndaskýtt. Þó
 var þessi prestur Ágypti og óvinnu
 Rómanna, en dygdi hans reddu þu
 áttum hindrum.

Ráðvendingin er skýld áttan ley-
 heitum og ein af þessum
 leydygum.

Þjá Ágyptum var það ley endur
 fyrir löngum, að hver málauka skýldi
 áttan skýtt frá. Þú áttu hann
 leifti ytt átt, og ef hann f. d. s. s.
 undan áttu gaf ekki fullnægjandi
 skýttu lá við þú danda þessum
 Salu flutti þessi ley til Áttan.
 Þann munda þessum nokkum stöng þessi
 ley þú, en þú munda þann Rómna h. d.
 átt við stöng þessum.

Ráðvendingin er áttan mekkinnu
 s. d. s. átt heita ley heit, og þessi
 vegna þu áttu áttu þann líka
 þú ytt vegna.

Þjá þóttu er ein af þessum dygum
 sem eru áttu nauðsynlegastu, og
 sem gjörir þann leift við þessum

soo misjafnt. Það er ein dýglin
sem allir hljóta að dást að og er
allra hugnæmest. Mið dattu
í hug Lucius Pálsson leikur sem
Grinnur Th. Kvedur sem sem stórn
'jökullsa' í 'jökulhlaupi og jökulbúti'
þil þess að bjarga Korni í barns-
naut. Það er andheyrð í skildid
þinnu þil þess, enda létur bóndam
sejja: þinn er fljóti fóttrid sköp
fel og ykkur báða; þegar lákni
leggur þú á aftra ána
Það er alheimslýmat að engin
göf fást á einhverra forna.
Viltu þú verða gífur verkmaður
þarftu að leggja á þig andlega og
líkánlega ásynslu, þú verður
að forna einhverju af þögnindum
þínum, og svo er jafnan of þú
mið Korna einhverju í verk.

Heimverum þori að öðru máti,
og miklu verr en hann er min,
ef ekki hefti verid forna fjál-
manga sjálfs forni. Það er vanda-
laust að kala þaga þega sem eit-
hvert málfrú en að forna sei-
fyri það þil þess þarf mikil
þrek.

Mið dattu: þug skaltu en áttakurly
saga af skóráskjóru við járnbrauta-
stöt: Amoritio. Hann var að selja
saman brauta leinara og járn-
brauta lestin var að Korna, þegar
sonur hans Þriggja^{ara} lath í djúru-
gjöru setti hjá honum. Jörnbraut
a lestin Korna hvíandi efti lein-
umum, og hann gat ekki bjargað
barninu sínu, sem var að drukkna
sett hjá honum nema með
því að forna allum mannskep-

ennu, sem vör með bestimni.
Hinn hugprúði og þekkingu
matar gjörði skyldu sína, en
þess háttis drukknaði.

Það vör ekki ferdar sláttur fórnir
sta meiri heljuskil, þess meylla -
skatinn.

Eg hef hér staðarnum til þess
se' að helja uppi margt af þess sem
sjálf uppeiddi á að skapa.

J. J. J.

Skadlegur og dægur í þessum

Það vör vist að vera í bakka fullamleikinn
að fara að ræða hjá um yfirstandandi dög
og fjárhæppu. Þau málin hafa verið svo afar-
lega á dagskrá þjá þjóðinni hin síðustu ár, og
eru þegar svo margt á milli þá gjmsum hlutum,
að naumast er þess að versta, að nokkru
nýju verði viðbætt, að svo stöddu.

Þjörð flestra sem um nú verandi ástand,
hafa rætt á a ritun, hefir verið sparnadur.

Á gjmslegt hefir verið bent um spara meili,
en þó oflast þannig að eitt hvort annað hefir
þurft að koma í staðin þess þá segund sem
sparast skyldi. Þó vör eg ekki til að naum

hafi knúft þvi að spara meili þá vörinn,
sem eg mör vörðist að þegast veri að vera an,

þar sem eg þe ekki þelur sje, en hin sje
þlestum á öllum sínum neyrendum til

ills en alls engum til ^{gagns} gagns. Þessi vara er
tóbakið. Þess má strags geta, að sje tóbaks

meili í mjög litlum mæli, er varla líklegt að
það geri verulegt mein. En þar sem enginn

getur (i þessu upphafi) sagt hve vel konum tekst
að rata meðal höfuðveru allra hluta vagnakleppa
að tóbakinu veri algertlega afneitað.

Þá söva legi ósúkur að neyða tóbaks, hefir þáru mjög
í vögst með þjóðinni á síðari árum. Árið 18

1816 er t.d. tóbak á landsmann hvern 0,7 kg.

En árið 1911 er það orðið 1,1 Árið 1910 fluttust

til landsins 29699 kg. af ~~munn~~^{ney}tóbaki fyrir

fyrir 86185 kr., ~~34668 kg. af munn~~tóbaki fyrir

~~27603 kr.~~, 9533 kg. af røyktóbaki fyrir 27603 kr.

34668 kg. munn tóbaki fyrir 123218 kr.

7233 kg. af vindlum fyrir 69422 kr. og

vindlingar 1285 kg. af vindlingum fyrir

13909 kr. Þetta er því alls konar tóbak flutt

til landsins fyrir 320337 kr. Árið 1911 er varið

til tóbakskaupa 34344 kr. muna en 1910 dalls

354681 kr. Á þessum tveimur árum er því

flutt til landsins tóbaks fyrir 675018 kr.

Meðaltalið er 337509 kr. ári ef get er ~~rá~~

ráð fyrir að tóbaksuppsalan hafi verið í vörðun

hlutfalli t.d. frá 1900 til árslokka 1920 (og það mun

naumast vera af hátt-áttan) þá hafa á þessum

20 árum farið til tóbakskaupa 6750180 kr.

Eg ulla ekki að reyna að gera grein fyrir hve
mikið hefði mátt gera til gagns, með miljonum
þessum sem flúgt hefir verið fyrir þeim (verri en
eins risverða áþarfa, en öllum hlýtur að vera
ljóst að það hefði verið mjög mikið.

Þetta er þó aðeins hin ~~óbenu~~ útgjöl þinnu

útgjöl, hin óþinnu verða naumar tölum latan

það munu þeir gerast til þess að andmella

skadsemi tóbaksin fyrir hina líkamlegu heilsu

Hitt mun ekki eins alment-viðurkennt, að

hún hafi og mjög ill áhrif á andlegann

þroska og heilbrigði manna. - En á það hafa þó

ranssáknir áþröta vísindamanna bent.

Margir telkna álitá, að glepir vilfirring og sjálfs

móð, slafi á miklu hluti þá afengis nauðn og

tóbaksnaun. Því staklega er þó tóbaki talið að

hafa skadleg áhrif á viljaprík og síðverdisþroska

(einkum unglinga) og vera því hinn óþlugasta

brantrygjanda alls konar óþagnadar i mannul

inu. Saga tóbaksins (í þessu) hefir fyrst eflir

á Vestur heimur farsl og vískafti háfust við

hann. Það þótti bráðlega þint að neita þessarar

neijuvöru og þjekk hin flútt mikla útbreidslu

9
Já því líkt hvað það er ^{því} þínt! td. að jáða mun-
tóbaki með ~~hals~~ svarter varir af tóbaksberni
og þurfa svo stöðugt að vera að þyfa úr sjö
hál mórundum gusumum. Þá þá að sjá
neftóbaksminna þegar þeir eru að slaka stóran
hrúgur af þessum halsvarla óþverra upp í
nasirnar. Þetta er sjálf sagt ekki mjög
óglæsilegt, en mér finnst samt að það hlöti að
vekja andstyggð allra, ~~andstý~~ sem ekki eru orðin
stóða skap þessum samdauna. Leiknum mun
því lítt koma saman um, að, af allri tóbaksnaun
sjú reykingar skadlegastar, en í þeim mun nú
mörgum marninum þykja mest „spartu“
Vindlingar eru stundum alveg sjer slaklega hella
legir, því saman við tóbaki í þeim er stundum
blandan óþíam eð kókinu, til þess að gera áþreif
ennmúra stjögandi, og vinnu kendaru, eð þessi
legri úns og reykinga menn mundu vilja orða
það. Éin kemmi legur þegar dar mekkur vir-
ist mér það, að álita það þínt að soða að sjö
Hikotin útráða kolsjúu og láta hana svo sjúka út-
um mun og nasir úns og þegar venjulegur
fadreykur ríkur úlum gát og gættir, á ljélegum eld hús
kaba

að hafa óskertan rjell. Reykinga máur
inn údur kemur þó ekki þessan rjell.
Hann telur sjö leyfilegt að eitru lafðu þyrin
með bræðrum sínum og valda þeim meðgra
óþeginda sem ekki geta selt sig við nú
spilt-a ruykjar laft. Ég hef nú þegar þarú
míkklu fleir orðum um ^{því} þítt, en ég elldi, e
þyrsta, og skal því þarú þjótt-því þyrsta.
Vil ég að ens með þam orðum benda á hvað
ég tel líklegast til um báða í þessu því
Lang est líklegast veri ándvitað að állim
því þá þást hve tóbaksnaunin er ónátt
úrleg og afkáraleg, og hattu þess vegna við hana
af þísum vilja. Én þess mundi verða langt
að bíða. Áll of langt! Þó vil ég engan veginn
óska eftir algjöru að þítt ringsbanni á
tóbaki, að svo stöddu. Það mundi valda óánjæ
og óþíu. Hú þyrsta sem ég álit að gera þyrfti
er að koma á lands unna sölu á tóbaki, og
súan cetti að útkluta állu tóbaki eftir súlum
þannig að elstu tóbaksneytendur ^{tel þeir sem eru yfir 60} þingju ekki
míkkum mun minni skamt, en þú hefur

natal, ef sjálfráðir hefðu verið. Því yngri sum
neytendur veru, því minni allri skammturim
á vera, og áú vilá allri sá skammturinn
á aukast þó hlutur eigendur eblust.

Öf því á unglíngar byrja venjulega á neyta tábaks
á unungis af forvitni og misþildum melnari
allri með ýmsum ráðum, á varna þeim þess
á byrja neyta tábaks, á unglíngs árumum
"Öllum barna kemurum allri á vera stranglega
barnar á hafa tábak með höndum svo nem-
endur þeirra verði við varir. Öf öllum sum
umgangast böin, allri á vera þá gjóst kvíllka
óhamingju þur gela yfir þau með því á gefa
þeim slama fyrir myndi þessu, ~~þessi~~ síður en
örnu. Nú einlegt veri og á rýna böinum
gjóstlega þann á þau hvel heimskuleg tábaksmautn
in er, og hvel mikil illt getur af henni leitt. - Öf
yfir nú ein hverstíma horfi á svefnu þyriskun-
lagi, með tábakverstun, og bent hefir veri á þeir
á framant landsvínka sálu og skóntun, allri
ungin yngri in 18-20 ára á þá tábaksveit, þeir
þá aldurs skeið er vís-þagell, á byrja sje á neyta
tábaks. Öf álit þá einmitt, einu vonina til þess

á tákast megi á ger til þess á gera tábaksplágun
með öllu landreka, þá á tákast megi á napa
ákrif á böin og unglíngar þessu viðvirkandi. Öf
mun vera á byrja á byrjuninni, og því líklegast
til góðs árangurs. "Öf fleiðingin hverfur ^{þegar} ~~þegar~~ ^{þegar} ~~þegar~~
er best numin" Öf veit vel á allar ták markanir
á alhafaþreisi manna er jafnan óvinsellar af
ýmsum. Öf þegar þjóðar nauðsin þryfur á all
sje spar á sum spara má get eg varla þu gva mér,
á margir yfir svo skam, sýnir á bytast á mátt
sparráðir nákrí ^{um} þessari grein. Nú er því með
besta þekkeri sum líklegt er á þengist geti, til
þess á minne tvö þörverki inu. Öf sparaffe
lansin og draga in ~~þu~~ á jafnvel útrýma hettu
legum þjóðar ósín Öf síðustu vil eg gela þess á min þyrisk,
Öf M. M. F. Verbarinn hafa ódyggilega fylgt merki því er
þá neytil gegn tábaks óþagnánum þá er þá slafnadi
tábaks bindindis þlakk inman sinna rebanda, og all marg
in þýlags manna skuld bundu sig til þess á neyta
innskis tábaks. Þátti þá þá ^{all} hlæðileg máttbar gegn
tábaks bindindu, sem ein þýlags manna bar þá am
glann ságeist ekki vilja ganga í tábaks bindindu vjno
þess, ~~þá~~ þá gati hann ekki veri með
þá á þó líklega ekki svo komi fyrir in hverjum þeirra,
me, sem þá taldu bindindu "hú er vilgastla?"
Öf byst ekki við á eg sjei marga skáðana þráður í þessu yfir og
mun eg láta mig þá lítlu skífla. Því þá er samþéring
min, á eg fylgi góðu máli í þessu til þelli. Tábaksmautn
in er á minni álitu öf þrálegur, ~~þá~~ ónáttur legur, og í
þlestum þessum sáðu legur ósínur, inna í þyrisku abáður yfir
þralum og skralongjunu í ástun þinni:
Vélis ~~þess~~ ^{þess} ~~þess~~ ^{þess}

Í þessu sambandi dattur min, í þessu saga erind,
sum eg hefi einhverju sinni lesið. og af því rað min
þykir sagsu þess ~~vind~~^{vorð} að sum flestir heyrir nafna
set eg aðaldrælli kemur hér. Einnver vitrasti
þjórhöfðingi Austurlanda (Abbar Kypari) efndi
einu sinni til veislu mikillar, og þau þangað
festu stórmenni ríkis síns. Þegar hann náði
völt gestum sínum, sum best hann kunnigil
hann bera þeim rýkjatþygnur sínum voru
fyllar með þessu hrassa laði. Tóku ní gestirn
is til að rýkja, en kyparinn spurði þá hvernig
þeim líkadi tóbakið, En þeim kom öllum
saman um að tóbakið væri nú ágætasta.
En það var ummitt tilgangur Kyparans að
gera rýkingarnar kleppilegar. Það er líklega
þjárfstæða að láta sjóni komi til þegar að tákast
melli að gæbba einhverja hinna íslensku rýk-
inga manna á svipadann náll. Það er ekki
einungis að rýkinga máðurinn skaði sína
eigin heils. Að hilt þer ekki síður að líta, að
þeim sum einhverra hluta vegna eru myndir til
vera með þessum lifandi rýknáfun, stendur af
þeim þeim hella. Það er sammarleg nauðgandanda
að eja kreinu og heil nemu tappi og til þess eittvaller